
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

Matrícula Nome Cargo Período Laudo
5146585/1 ROSANGELA FREITAS SANTOS DATILOGRAFO 30/10/2023 até 31/12/2023 110524

55589447/2 ELIDIANE DE CARVALHO RIBEIRO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 06/05/2023 até 25/05/2023 109233

57213500/3 SUZANE DE SOUZA GAIA PSICOLOGO 27/09/2023 até 25/11/2023 109082

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 355 DE 16 DE MARÇO DE 2024 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 110468;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRA-
BALHO ao servidor JOAO DA CRUZ MACHADO FILHO, Id. Funcional nº 
57195769/1, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotado no Cen-
tro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 23/12/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/03/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1052118

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0264 DE 18 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2075314.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor DANIEL MANÇO DE SOUZA, matrícula nº 5928915/2, 
lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, com atuação no GT-Orça-
mento, para responder pelo Cargo Comissionado de Coordenador de Nú-
cleo de Pesquisa (DAS-4), assim como, responder pela Coordenação do 
GT-Orçamento, no período de 04.03.2024 a 18.03.2024, em substituição a 
titular MILLENE LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/3, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1052709
PORTARIA N° 0261, DE 15 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2023234.
R E S O L V E:
I – CESSAR, a designação do servidor MANOEL DA COSTA AZEVEDO 
JUNIOR, matrícula nº 55588775/2, para responder pela Coordenação 
do Setor de Monitoramento e Avaliação dos Estabelecimentos de Saúde 
Contratualizados, conforme PORTARIA Nº 415/2023, publicada no DOE nº 
35.367 de 18.04.2023
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora JES-
SICA POLINE SILVA AMORIM CARNEIRO, matrícula nº 5926303/3, para 
responder pela Coordenação do Setor de Monitoramento e Avaliação dos 
Estabelecimentos de Saúde Contratualizados, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1052473
PORTARIA N° 0263, DE 15 DE MARÇO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/ 2066309.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA, matrícu-
la nº 54180521/4, lotada na Unidade de Referência Especializada AIDS, 
com atuação na Unidade de Acolhimento Temporário, para responder pelo 
cargo comissionado de Chefe de Unidade Mista (DAS-3), no período de 
01.03.2024 a 30.03.2024, em substituição a titular ADENILSA CHAVES 
CONCEIÇÃO, matrícula nº 5946098/1, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO E SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1052480

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 01/2022 - Proc. n° 2023/2004283
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato n° 01/2022 -10°CRS/SESPA,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 15 de março de 2024.
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2024.
VIGÊNCIA: 15/03/2024 a 14/03/2025.
ORÇAMENTO:
PTRES: 908338, 908302 e 902328;
Elemento de despesa: 339033;
Fonte de Recurso: 01500100203, 01600000049 e 02600000049;
CONTRATADO: CONDOR SERVIÇO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 
33.059.087/0001-21
VALOR GLOBAL: R$ 312.707,16 (trezentos e doze mil setecentos e sete 
reais e dezesseis centavos)
Observação: Não existe aumento de despesa neste procedimento de pror-
rogação contratual.
Altamira, 14 de março de 2024.
Ordenador:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10° CRS/SESPA
*Republicado por ter saído com incorreções no DOE n° 35.744 de 13/03/2024

Protocolo: 1052140

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 086/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 086/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 47.655.660,48 (quarenta e sete milhões, seiscentos e cin-
quenta e cinco mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, através de Sistema de Registro de Preços (SRP), para atender aos 
pacientes oncológicos, conforme especificação e quantidade descritas no 
termo de referência.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ON-
COLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0015-30, foi a vencedora dos 
itens 05, 22, 37 e 38 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
5.758.362,00 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, trezentos 
e sessenta e dois reais).
2. ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ON-
COLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 04.307.650/0025-02, foi a vencedora dos 
itens 04, 25, 39 e 43 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
4.109.833,20 (quatro milhões, cento e nove mil, oitocentos e trinta e três 
reais e vinte centavos).
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 05.049.432/0001-
00, foi a vencedora dos itens 12 e 21 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 224.767,80 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e ses-
senta e sete reais e oitenta centavos).
4. ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ Nº 09.053.134/0009-00, foi a vence-
dora dos itens 01, 03, 07, 13, 16, 17, 18, 23, 28, 32, 41 e 42 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 8.390.299,28 (oito milhões, trezentos 
e noventa mil, duzentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos).
5. ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
10.586.940/0001-68, foi a vencedora do item 08 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 25.792,00 (vinte e cinco mil, setecentos e no-
venta e dois reais).
6. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ Nº 12.420.164/0001-57, foi a vencedora 
dos itens 10, 31, 36 e 40 pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 21.274.837,08 (vinte e um milhões, duzentos e setenta e quatro mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e oito centavos).
7. UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
23.864.942/0001-13, foi a vencedora do item 24 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 724.479,00 (setecentos e vinte e quatro mil, 
quatrocentos e setenta e nove reais).
8. HOSPFAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES S/A, 
CNPJ Nº 26.921.908/0002-02, foi a vencedora dos itens 02, 06 e 26 pelo 
critério de menor preço, no valor total de R$ 3.359.198,40 (três milhões, 
trezentos e cinquenta e nove mil, cento e noventa e oito reais e quarenta 
centavos).
9. NORD PRODUTOS EM SAÚDE LTDA, CNPJ Nº 35.753.111/0001-53, foi a 
vencedora dos itens 15, 33, 34 e 35 pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 3.063.915,72 (três milhões, sessenta e três mil, novecentos e 
quinze reais e setenta e dois centavos).
10. UNIKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
38.412.948/0001-27, foi a vencedora do item 09 pelo critério de menor pre-
ço, no valor total de R$ 76.032,00 (setenta e seis mil, trinta e dois reais).
11. ACCORD FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 64.171.697/0004-99, foi a 
vencedora dos itens 11 e 14 pelo critério de menor preço, no valor total 
de R$ 648.144,00 (seiscentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e 
quatro reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 086/SESPA/2023: R$ 
147.655.660,48 (quarenta e sete milhões, seiscentos e cinquenta e cinco 
mil, seiscentos e sessenta reais e quarenta e oito centavos).
Belém (PA), 15 de março de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1052374


